



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 042/2016-SEMTRAS**

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 042/2016 – SEMTRAS que celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL e A EMPRESA M.M CARNEIRO - ME, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Pelo presente, a **Prefeitura Municipal de Santarém-PA**, através da **Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Sérgio Henn, 838, Bairro Aeroporto Velho, na cidade de Santarém-PA, inscrita no CNPJ (MF) Nº 05.182.233/0009-23, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. **Zuíla de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon**, brasileira, casada, contadora, portadora do CPF (MF) nº 163.358.722-34 e RG nº 2395159 SSP-PA, residente e domiciliada nesta cidade de Santarém (PA), doravante denominada **CONTRATANTE** e de outro lado, **M. M. CARNEIRO CASTRO - ME**, com endereço na Avenida Magalhães Barata, nº 1304, Bairro Caranazal, nesta cidade, inscrita no CNPJ (MF) o nº 24.226.098/0001-6, neste ato representada pela **Sra. Maria Mafisa Carneiro Castro**, brasileira, empresária, viúva, portadora do RG nº 6739537 PC/PA e CPF (MF) nº 181.954.902-04, residente e domiciliada na nesta cidade, doravante denominado **CONTRATADA**, firmam o **TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO** para aquisição de **MATERIAL DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO** para atender eventuais necessidades das Unidades administrativa desta secretaria e seus Programas Sociais.

CLÁUSULA PRIMEIRA: - DO OBJETO.

Este termo aditivo tem por objeto, alterar a **CLÁUSULA II** do Contrato Administrativo nº 042/2016-SEMTRAS, referente ao Pregão Presencial nº 027/2016 - SEMTRAS, acrescentando as seguintes quantidades:

Item	Descrição	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
01	Adesivo plástico para tubos de PVC rígido, embalagem 75 g.	02	R\$ 4,99	R\$ 9,98
02	Assento para vaso sanitário, material plástico, cor branca.	04	R\$ 19,00	R\$ 76,00
03	Benjamim, bipolar, com aterramento (2P + T), 03 saídas.	09	R\$ 4,00	R\$ 36,00
04	Caixa de descarga completa, material plástico, com engate, capacidade 9 litros.	05	R\$ 25,00	R\$ 125,00
05	Cadeado, material latão, uso externo, nº 35	02	R\$ 18,00	R\$ 36,00
06	Cadeado, material latão, uso externo, nº 30	02	R\$ 13,50	R\$ 27,00
07	Cimento, saco de 42 kg	04	R\$ 33,00	R\$ 132,00
08	Conjunto ASTOP com disjuntor de 15 A, de sobrepôr.	04	R\$ 34,50	R\$ 138,00
09	Disjuntor, unipolar, 15 A.	04	R\$ 8,00	R\$ 32,00
10	Disjuntor, unipolar, 20 A.	04	R\$ 8,00	R\$ 32,00
11	Disjuntor, unipolar, 25 A.	04	R\$ 8,00	R\$ 32,00
12	Disjuntor, bipolar, 20 A.	04	R\$ 32,50	R\$ 130,00
13	Disjuntor, bipolar, 25 A.	04	R\$ 32,50	R\$ 130,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

15	Extensão elétrica, 20 m de comprimento, com 03 tomadas.	02	R\$ 66,00	R\$ 132,00
16	Fechadura para porta, de embutir, externa, material inox.	06	R\$ 26,00	R\$ 156,00
17	Fechadura para porta de banheiro, de embutir, material inox.	04	R\$ 23,00	R\$ 92,00
18	Fita isolante PVC, rolo de 19 mm X 5 m.	04	R\$ 2,20	R\$ 8,80
19	Fita veda rosca, rolo de 18 mm X 10 m.	04	R\$ 3,50	R\$ 14,00
20	Fio elétrico duplo, 2 x 2,50 mm	70	R\$ 1,80	R\$ 126,00
21	Fio elétrico duplo, 2 x 4 mm	70	R\$ 2,20	R\$ 154,00
22	Interruptor, 01 tecla, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão.	04	R\$ 4,00	R\$ 16,00
23	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V e 01 tomada padrão.	04	R\$ 6,00	R\$ 24,00
24	Interruptor, 02 teclas, simples, 10 A / 250 V, com placa 4 X 2	04	R\$ 9,00	R\$ 36,00
25	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 20"	04	R\$ 0,50	R\$ 2,00
26	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25 X 20"	04	R\$ 1,00	R\$ 4,00
27	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, soldável, de 25"	04	R\$ 0,60	R\$ 2,40
28	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 20 X 1/2"	04	R\$ 1,00	R\$ 4,00
29	Joelho, conexão hidráulica, material PVC, misto, de 25 X 1/2"	04	R\$ 1,25	R\$ 5,00
32	Lâmpada fluorescente de alta luminosidade, de 25 W, luz branca, espiral.	22	R\$ 13,00	R\$ 286,00
35	Plafon, material plástico, com bocal de porcelana, potência máxima 100 W.	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
37	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 20.	05	R\$ 0,60	R\$ 3,00
38	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, soldável, diâmetro de entrada 25.	05	R\$ 0,75	R\$ 3,75
39	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, com redução de 25 X 20.	05	R\$ 1,40	R\$ 7,00
40	Tê, conexão para tubos e canos, material PVC, misto, com redução de 25 x 3/4.	05	R\$ 1,40	R\$ 7,00
41	Telha de barro, dupla, tipo portuguesa.	40	R\$ 1,26	R\$ 50,40
42	Telha de fio de propileno, de 2/44 X 0,50 TTX.	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00
43	Tinta esmalte sintético, diversas cores.	06	R\$ 46,00	R\$ 276,00
44	Tinta à base d'água, econômica para interiores.	04	R\$ 98,00	R\$ 392,00
45	Tinta à base d'água, stantard para exteriores.	04	R\$ 135,00	R\$ 540,00
46	Tinta para piso, diversas cores.	02	R\$ 160,00	R\$ 320,00
47	Massa corrida, para interiores PVA.	02	R\$ 49,00	R\$ 98,00
48	Massa acrílica, para exteriores.	02	R\$ 88,00	R\$ 176,00
51	Tomada 02 Polos + Terra, 10 A / 250 V.	05	R\$ 5,00	R\$ 25,00
52	Tomada externa, 02 Polos + Terra, 10 A / 250 V, para madeira.	05	R\$ 5,00	R\$ 25,00
53	Torneira, de plástico, para pia, de 3/4"	05	R\$ 3,50	R\$ 17,50
54	Torneira, de plástico, para lavatório, de 1/2"	05	R\$ 3,00	R\$ 15,00
55	Torneira, de plástico, bica móvel, tipo balcão.	02	R\$ 19,50	R\$ 39,00
56	Torneira, de plástico, para jardim.	02	R\$ 3,00	R\$ 6,00
TOTAL				R\$ 4.268,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLÁUSULA SEGUNDA: - DO PREÇO

O valor total deste aditivo ao Contrato Administrativo nº. 042/2016 é de **R\$ 4.268,83 (quatro mil duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos)**, valor que não excede ao percentual de 25% permitido pela Lei nº. 8.666/93, art. 65, inciso II.

Parágrafo Primeiro. Tendo em vista que o valor total do Contrato Administrativo nº. 042/2016 é de R\$ 17.156,78 (dezessete mil cento e cinquenta e seis reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Dotação Orçamentária

I – As despesas com o pagamento da Aquisição de **Material Hidráulico, Elétrico E De Construção** correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da contratante na seguinte rubrica:

SEMTRAS

08.122.00032.071-33.90.30.00.00 (01.00)

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 042/2016-SEMTRAS.

CLÁUSULA QUINTA

Fica eleito o Foro da Comarca de Santarém para dirimir questões oriundas do presente Termo Aditivo.

E por assim estarem ajustados **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Santarém, 04 de Outubro de 2016.

Zuila de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon
Secretaria Mun. Trab. e Assist. Social
CONTRATANTE

M. M. CARNEIRO CASTRO – ME
Maria Mafisa Carneiro Castro
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1) _____
2) _____